maintenant « comme semblables à l'escarboucle, » afin de nous dépeindre la ressemblance des ailes des chérubins avec l'éclat du feu que donne l'un d'eux au prophète. Toutefois, dans les deux passages, le texte hébreu porte également THARSIS, qu'Aquila rend par *chrysolithe* et Symmaque par *hyacinthe*. Plus loin j'ai mis : « Tout leur corps » bien qu'il y ait dans le texte hébreu : « toutes leurs chairs, » le mot BASAR signifiant bien *chair*, et non pas *corps*. S'il est parlé de chairs dans les puissances célestes, c'est afin que nous sachions que cette parole : « La chair et le sang ne posséderont pas le royaume de Dieu et la corruption ne possédera pas l'incorruptibilité, » I *Corinth* xv, 50, condamne, non pas la substance de la chair, mais ses œuvres. Les cercles des roues sont évidemment les bandes de fer qui entourent et resserrent leurs jantes de bois pour les assujettir en rond. Ces roues, outre des chairs ou un corps et des membres, ont aussi un cou, des mains et des ailes, par quoi nous ne devons pas entendre la forme même de ces membres, mais les actes qu'ils produisent. *Roue* est la traduction du mot hébreu GELGEL par Aquila ; Symmaque, le rend par *volubilis*, qui se meut en rond. Les Septante ont omis tout le passage depuis : « Devant moi il appela ces roues, » jusqu'à : « Les chérubins s'élevèrent en haut ; » il

sive discordant, ut ex collatione utriusque absque nostro admonitu, divina intelligas sacramenta, et illud quod aute commonui, et (*Al.* si) in firmamento, et in throno et in manu hominis non veritas, sed similitudo dicatur. Neque enim facie ad faciem revelatio vultu gloriam Domini contemplamus; sed in similitudine omnia videmus et imagine, quando fragili et corruptibili et mortali circumdamur corpore. I *Corinth.* xiii.

« Et vidi, et ecce quatuor rotæ juxta Cherubin. Rota una juxta Cherub unum, et rota alia juxta Cherub unum. Species autem erat rotarum quasi visio lapidis chrysolithi, et aspectus earum, similitudo una quatuor, quasi sit rota in medio rotæ. Cumque ambularent, in quatuor partes gradiebantur, et non revertentur ambulantes, sed ad locum ad quem ire declinabat quæ prima erat, sequebantur et cæteræ, nec convertentur. Et omne corpus earum, et colla, et manus, et pennæ, et circuli, plena erant oculis in circuitu quatuor rotarum. Et rotas istas vocavit volubiles, audiente me. Quatuor autem facies habebat unum. Facies una, facies Cherub; et facies secunda, facies hominis; et in tertio facies leonis; et in quarto facies aquilæ, et elevati (*Al.* elevata) sunt Cherubim. » *Ezech.* x, 9 et seqq. Observa quæ prius fuerit vel quot

species rotarum, juxta LXX, « quasi visio tharsis, » nunc autem juxta eosdem, « quasi visio carbunculi, » ut pennarum per ignem, qui a Cherub traditur, similitudo monstretur, licet in Hebraico, et supra et hic, THARSIS (תַּרְשִׁישׁ) scriptum sit, quod Aquila « chrysolithum, » Symmachus « hyacinthum » transtulerunt. Rursumque ubi nos vertimus : « Et omne corpus earum, » quod subauditur rotarum, in Hebræo scriptum est : « Et omnes carnes earum, et colla, et manus, et pennæ, et circuli. » Nota carnes appellari in supernis virtutibus, ut quando legimus : « Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt, neque corruptio incorruptionem. » I *Corinth.* xv, 50, sciamus non substantiam carnis, sed opera condemnari; BASAR (בָּשָׂר) enim quod in hoc loco scribitur, non « corpus, » sed « carnes » significat. Circulos autem rotarum, cantos (sic) ferreos appellavit, quibus lignorum rotunditas arctatur et stringitur. Rotæ autem istæ non solum carnes habent vel corpus aut membra, sed et colla, et manus, et pennas, ut efficientias rerum in singulis, non membrorum imagines sentiamus. Rotæ quoque ipsæ appellatæ sunt lingua Hebraica GELGEL (גֵּלְגֵּל), quod Symmachus, « volubiles, » Aquila, « rotam » interpretatus est. Porro quod sequitur : « Au-

a été ajouté d'après le texte hébreu. Une remarque à faire : dans la première vision, il est dit qu'il y avait une face d'homme avec quatre faces de lion à droite et quatre faces de bœuf à gauche, et quatre faces d'aigle au-dessus, en sorte qu'on croit qu'il s'agit d'un animal à droite et d'un autre à gauche ; dans celle-ci, ces parties sont mentionnées tout d'une suite : Chacun, dit l'Écriture, avait quatre faces : La première, était celle d'un chérubin, la seconde celle d'un homme, la troisième celle d'un lion et la quatrième celle d'un aigle, en sorte que la première, la seconde la troisième et la quatrième faces sont signalées dans une même série graduelle, sans distinction de situation à droite ou à gauche. La première, qu'on nous dit maintenant être celle d'un chérubin, était plus haut celle d'un bœuf. Face de chérubin et face de bœuf, c'est donc la même face. Enfin, le sens de tout cela est donné dans l'explication de la première vision.

» C'était le même animal que j'avais vu près du fleuve de Chobar. Lorsque les chérubins marchaient, les roues marchaient aussi auprès d'eux ; et lorsque les chérubins étendaient leurs ailes pour s'élever de terre, les roues n'y demeuraient point, mais elles se trouvaient auprès d'eux. Elles s'arrêtaient, quand ils s'arrêtaient et elles s'élevaient quand ils s'élevaient, parce que l'esprit de vie était en elles. » *Ezech. 15 et seq.*

diente me, » usque ad eum locum ubi scriptum est : « Elevati (*Al. elevata*) sunt Cherubim, » in LXX non habetur ; sed de Hebraico additum est. In quo observandum, quod nequaquam, et supra dicitur : Facies hominis, et facies leonis a dextris quatuor, et facies vituli a sinistris quatuor, et facies aquilæ quatuor, ut videlicet alia a sinistris, alia a dextris esse credantur, sed omnium æqualis ordo describitur, dicente Scriptura : Quatuor autem facies habebat unum : Facies una facies Cherub, et facies secunda, facies hominis, et in tertio facies leonis, et in quarto facies aquilæ, ut prima et secunda et tertia et quarta facies, non locorum diversitate dextri et sinistri, sed uno per gradus ordine describatur. Unam autem faciem, id est primam, appellavit Cherub, pro qua supra dixerat, facies vituli. Ex quo intelligitur faciem Cherub esse faciem vituli. Quorum omnium sensum, præteritæ visionis explanatio continet.

« Ipsum est animal quod videram juxta fluvium Chobar. Cumque ambularent Cherubim, ibant pariter et rotæ juxta eos (*Al. ea*). Et cum elevarent Cherubim alas suas, ut exaltarentur de terra, non resistebant rotæ, sed et ipsæ juxta erant. Stantibus illis sta-

Tout vit par Dieu et sent son créateur. « Il n'est pas le Dieu des morts, mais le Dieu des vivants. » *Matth. xxii, 32*. Aussi les corps des roues sont-ils tout couverts d'yeux, et le psalmiste s'écrie-t-il : « Les cieus racontent la gloire de Dieu et le firmament publie les ouvrages de ses mains ; le jour lui rend témoignage auprès du jour qui suit, et la nuit apprend à l'autre nuit à le connaître. » *Psal. xviii, 2, 3*. Le soleil et la lune, la mer et les fleuves, les montagnes et les collines chantent les louanges de Dieu, par qui les éléments, accomplissant leur révolution autour du cercle de chaque année, ne violent jamais l'antique loi imposée à leur cours, en sorte que nous trouvons sur la terre les preuves de la sagesse qui a présidé au plan des cieus et que nous sommes contraints de reconnaître qu'il n'y a rien de nouveau sous le soleil. Quant à ces paroles : « C'était le même animal que j'avais vu près du fleuve de Chobar, » elles indiquent que nous devons entendre les animaux de la vision actuelle dans le même sens que ceux de la première vision.

« La gloire du Seigneur sortit ensuite du seuil du temple et elle se plaça sur les chérubins. Et les chérubins étendant leurs ailes en haut, s'élevèrent de terre devant moi ; et lorsqu'ils sortirent, les roues les suivirent aussi. La vision s'arrêta à l'entrée de la porte de la maison du Seigneur du côté de l'orient, et la gloire du Dieu

bant, et cum elevatis elevabantur. Spiritus enim vitæ erat in eis. » *Ezech. x, 15 et seqq.* Omnia vivunt Deo, et suum sentiunt Creatorem. « Non est enim Deus mortuorum, sed viventium. » *Matth. xxii, 32*. Unde et omnia corpora rotarum plena sunt oculis, et in psalmo dicitur : « Cœli enarrant gloriam Dei, et opera manuum ejus annuntiat firmamentum. Dies diei eructat verbum et nox nocti indicat scientiam. » *Psal. xviii, 2, 3*. Sol quoque et luna, mare et flumina, montes et colles laudant Deum, et in suum circulum per annos singulos elementa volvuntur, cœlorumque rationem in terris deprehendimus ut antiquæ legis ordinem conservantes volvuntur et curant, et nihil novum cernamus super terram. Quod autem dicitur : « Ipsum est animal quod videram juxta fluvium Chobar. » Scriptura demonstrat eadem nos debere intelligere in expositione animalis, quæ supra intelleximus.

« Et egressa est gloria Domini a limine templi, et stetit super Cherubim. Et elevantes (*Al. elevantia et exaltata*) Cherubim alas suas, exaltati sunt a terra coram me. Et illis egredientibus, rotæ quoque subsequente sunt. Et stetit in introitu portæ domus Domini

d'Israël était sur eux. C'était le même animal que j'avais vu au-dessous du Dieu d'Israël près du fleuve de Chobar, et je reconnus que c'étaient des chérubins. Chacun avait quatre visages et quatre ailes, et il paraissait comme une main d'homme sous leurs ailes. Leurs faces, leurs regards, et cette impétuosité avec laquelle chacun marchait devant soi, étaient les mêmes que j'avais vus près du fleuve de Chobar. » *Ezech. x. 18 et seqq.* La gloire ou majesté du Seigneur qui s'était arrêtée au seuil du temple, se placa au-dessus des chérubins. Ceux-ci étendant leurs ailes, sous les yeux du prophète, s'élevèrent suivis des roues, et la vision gagna l'entrée de la porte de la maison du Seigneur du côté de l'orient, pour marquer que la protection divine abandonnait peu à peu Israël. Elle était d'abord dans le temple; elle s'arrête ensuite dans le parvis ou sur le seuil et quand elle s'est retirée, un épais nuage remplit les profondeurs du temple. Puis la même gloire se place sur les chérubins, et les roues les suivent aussitôt dans leur essor vers l'extérieur. Enfin, la gloire du Seigneur s'arrête à la porte du temple du côté de l'orient, non pas dans la porte mais à l'entrée, hors du parvis et du seuil. Et le prophète de s'écrier à cette vue : C'est le même animal que j'avais vu au-dessus du Dieu d'Israël près du fleuve de Chobar, et j'ai reconnu que c'étaient des chérubins. Quelle est donc cette

chose nouvelle qu'il a vue et dont il dit : Je reconnus que c'étaient des chérubins, tandis qu'il ne l'avait pas compris auparavant ? *Chérubins*, en notre langue répond à *plénitude de la science* : la connaissance parfaite de tous les mystères est le trône de Dieu, le lieu de son repos. De là cette invocation du Psalmiste : « Vous qui êtes assis sur les chérubins, manifestez-vous. » *Psalm. lxxix, 2.* La gloire du Seigneur est donc sans cesse assise sur la plénitude de la science ; elle se manifeste, lorsqu'il est reconnu que la providence gouverne toutes choses, que rien n'arrive par l'effet du hasard, et que nul ne peut dire : « Le Seigneur a abandonné la terre, le Seigneur ne nous voit pas. » *Ezech. ix, 9.* Ainsi la contemplation des chérubins et le désir de les suivre consistent à oublier ce que l'on a derrière soi et à s'avancer vers ce qui est devant. » *Philipp. iii, 13.*

« L'esprit ensuite m'éleva, et me mena à la porte orientale de la maison du Seigneur, celle d'où l'on voit le soleil levant. » *Ezech. xi, 1.* La gloire de Dieu ayant quitté le seuil du temple pour se placer au-dessus des Chérubins, et, après que ceux-ci eurent pris leur essor, s'étant arrêtée à l'entrée de la porte orientale de la maison du Seigneur, le prophète, qui ne pouvait la suivre par lui-même, est élevé par l'esprit et mené à cette même porte, qui regarde le Soleil de justice dont l'Écriture a dit : « Voilà l'homme

Orientalis, et gloria Dei Israel erat super eos (*Al. ea*). Ipsum est animal quod vidi subter Deum Israel, juxta fluvium Chobar; et intellexi quia Cherubim essent. Quatuor, per quatuor vultus uni, et quatuor alæ uni, et similitudo manus hominis sub alis eorum; et similitudo vultuum eorum, ipsi vultus quos videram juxta fluvium Chobar, et intuitus eorum et impetus singulorum ante faciem suam ingredi. » *Ezech. x, 18 et seqq.* Gloria Domini, sive majestas, quæ steterat in templi limine, stetit super Cherubim. Qui elevantes (*Al. quæ elevantia et exaltata*) alas suas, propheta cernente, exaltati sunt, rotis pariter sequentibus, et stetit in introitu portæ domus Domini Orientalis, paulatimque protectio Dei reliquit Israel. Primum fuit in templo, deinde stetit in atrio templi sive limine; qua recedente de templo, nubes et caligo implevit templi penetralia. Rursumque ipsa gloria sedit super Cherubim, et illis statim avolantibus, et ad exteriora abeuntibus, secutæ sunt rotæ. Et gloria stetit in porta domus Domini Orientalis, non in janua templi, sed post atrium et limen in introitu portæ domus Domini Orientalis. Quod cum propheta vidisset : Ipsum est,

inquit, animal quod vidi subter Deum Israel, juxta fluvium Chobar, et intellexi quia Cherubim essent. Quid enim novi viderat, quod intelligeret esse Cherubim, quæ prius non intellexerat? « Cherubim » in lingua nostra « scientiæ multitudo » est : notitia sacramentorum Dei, et thronus ejus ac requies. Unde et in psalmo dicitur : « Qui sedes super Cherubim, manifestare. » *Psalm. lxxix, 2.* Semper enim gloria Domini sedet in scientiæ multitudine, et tunc manifestatur, quando cuncta regi providentia demonstrantur, nec fortuito quid fieri, nec dicere quempiam : « Dereliquit Dominus terram, et Dominus non videt. » *Ezech. ix, 9.* Unde et intuitus Cherubim et appetitus eorum, est oblivisci præteritorum, et in futura se extendere. *Philipp. iii.*

« Et elevavit me spiritus, et introduxit me ad portam domus Domini Orientalem quæ respicit solis ortum. » *Ezech. xi, 1.* Quia egressa est gloria Domini a limine templi, et stetit super Cherubim; posteaque avolantibus Cherubim, stetit ipsa gloria in introitu portæ domus Domini Orientalis, et propheta quia per se ad eam ire non poterat, elevatus a spiritu est, et

l'Orient est son nom, » *Zach.* vi, 12, pour qu'il ne restât point dans le temple rempli des ténèbres de l'ignorance et que debout sur la porte orientale de la maison du Seigneur, il pût connaître les mystères qui vont suivre.

« Je vis alors, à l'entrée de la porte vingt-cinq hommes, et j'aperçus au milieu d'eux Jézonias fils d'Azur et Phaltias fils de Banaïas, princes du peuple. Et le Seigneur me dit : Fils de l'homme, ce sont là ceux qui ont des pensées d'iniquité et qui forment des desseins pernicieux en cette ville en disant : Nos maisons ne sont-elles pas bâties depuis longtemps ? Cette ville est la chaudière, et nous sommes les chairs. C'est pourquoi prophétisez sur eux, prophétisez, fils de l'homme. En même temps l'esprit de Dieu me saisit et le Seigneur me dit : Parlez : Voici ce que dit le Seigneur : C'est ainsi que vous avez parlé, maison d'Israël, et je connais les pensées de votre cœur. Vous avez tué un grand nombre de personnes dans cette ville et vous avez rempli les rues de cadavres. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Ceux que vous avez tués, que vous avez étendus morts au milieu de la ville, ceux-là sont les chairs, et la ville est la chaudière. Mais pour vous je vous ferai sortir du milieu de cette ville. Vous craignez l'épée, et je ferai tomber sur vous l'épée, dit le Seigneur Dieu. Je vous chasserai du

milieu de cette ville, je vous livrerai aux mains des ennemis et j'exercerai sur vous mes jugements. Vous périrez par l'épée; je vous jugerai dans les confins d'Israël et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur. Cette ville ne sera point une chaudière pour vous, et vous ne serez point comme les chairs au milieu d'elle; mais je vous jugerai dans les confins d'Israël, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur, » Ce qui suit n'est pas dans la version des Septante, mais a été ajouté d'après le texte hébreu : « Parce que vous n'avez point marché dans la voie de mes préceptes, et que vous n'avez point observé mes ordonnances; mais que vous vous êtes conduits selon les coutumes des nations qui vous environnent. » *Ezech.* xi, 2 et *seqq.* Le prophète est pris conformément à ce qui est écrit : « Le Seigneur prend en sa protection ceux qui sont doux; » *Psal.* cxlvi, 6; ou bien il est élevé de terre et mené vers la porte orientale de la maison du Seigneur, pour qu'il puisse connaître les mystères des vingt-cinq hommes qui étaient à l'entrée de cette porte, et de Jézonias fils d'Azur, et Phaltias fils de Banaïas, princes du peuple. Ceux donc qui étaient à l'entrée de la porte orientale de la maison du Seigneur, désespérant de leur salut, prêts à la mort parce qu'ils ont conscience de leurs crimes, et ne voulant pas racheter leurs péchés par la pénitence, disent :

ductus ad eandem portam domus Domini Orientalem, quæ respicit Solem justitiæ, de quo scriptum est : « Ecce vir; Oriens nomen ejus, » *Zach.* vi, 2, ut nequaquam remaneret in templo, quod erat ignorantie nubem confusum; sed stans in porta domus Domini Orientalis, quæ sequuntur sacramenta cognosceret.

« Et ecce in introitu portæ viginti et quinque viri, et vidi in medio eorum Jezoniam filium Azur et Phaltiam filium Banajæ, principes populi. Dixitque ad me : Fili hominis, hi viri, qui cogitant iniquitatem, et tractant consilium pessimum in urbe ista, dicentes : Nonne dudum ædificatæ sunt domus ? Hæc est lebes, nos autem carnes. Idcirco vaticinare de eis, vaticinare, fili hominis. Et irruit in me spiritus Domini, et dixit ad me : Loquere : Hæc dicit Dominus : Sic locuti estis, domus Israel, et cogitationes cordis vestri ego novi. Plurimos occidistis in urbe hac, et implestis vias ejus interfectis. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Interfecti vestri, quos posuistis in medio ejus, hi sunt carnes, et hæc est lebes, et educam vos de medio ejus. Gladium metuistis, et gladium inducam super vos, ait Dominus Deus, et ejiciam vos de medio ejus, daboque vos in manu hostium, et faciam in vo-

his judicia. Gladio cadetis; in finibus Israel judicabo vos, et scietis quia ego Dominus. Hæc non erit vobis in lebetem, et vos non eritis in medio ejus in carnes. In finibus Israel judicabo vos, et scietis quia ego Dominus. » *Ezech.* xi, 2 et *seqq.* Quod sequitur, in Septuaginta non habetur, sed de Hebræo additum est : « Quia in præceptis meis non ambulastis, et judicia mea non fecistis; sed juxta judicia gentium, quæ in circuitu vestro sunt, estis operati. » Assumitur propheta juxta illud quod scriptum est : « Assumens manus Dominus; » *Psal.* cxlvi, 6; sive elevatur a terra, et introducit ad portam domus Domini Orientalem, ut possit viginti quinque virorum qui erant in introitu portæ, et Jezoniam filii Azur, atque Phaltiam filii Banajæ, principum populi, sacramenta cognoscere. Hi igitur qui erant in introitu portæ domus Domini Orientalis, desperantes salutem, et scelerum conscientia parati ad interitum, nec volentes per penitentiam peccata corrigere, dicunt : Licet nuper post primam captivitatem ædificatæ sint domus quæ ante corruerant, tamen scimus hanc civitatem esse instar lebetis, nosque pro carnibus, ut in ea consumamur et concrememur, juxta illud quod in Isaia scrip-

Bien que nos maisons qui avaient été détruites aient été rebâties naguère après la première captivité, nous savons néanmoins que cette ville est comme la chaudière qui est sur le feu, et que nous sommes la chair qui doit y être consumée, selon cette parole d'Isaïe : « Lorsque la tempête passera, elle ne nous prendra point. » *Isa.* xxviii, 15. Devant ce langage, l'esprit du Seigneur fond sur le prophète, et lui ordonne à deux reprises de prophétiser et de dire : Puisque vous avez parlé ainsi et que je lis dans les secrets de vos cœurs, je vous expliquerai comment cette ville est la chaudière et comment vous êtes la chair : ce n'est pas dans le sens où vous l'entendez, mais dans un autre que vous ne soupçonnez pas. Oui, cette ville est une chaudière, mais au lieu d'être remplie de vos chairs, elle le sera des chairs de ceux que vous avez mis à mort. Pour vous, qui vous bercez de l'espérance de mourir dans cette ville, je vous en chasserai, je vous livrerai aux mains des ennemis, et j'exécuterai mes jugements sur vous, en sorte que lorsque vous périrez par le glaive, non point dans la ville, ni hors des frontières d'Israël, mais dans les limites de votre province, vous sachiez que c'est moi qui suis le Seigneur. Il insiste sur ce point, il répète deux fois : « Je vous jugerai dans les limites d'Israël, et vous saurez que c'est moi qui suis le Seigneur. » Et vous souffrirez tous ces maux, parce que vous n'avez point marché dans la voie de mes préceptes et

qu'au lieu d'observer mes ordonnances, vous avez commis les mêmes crimes que les nations qui vous entourent.

Le sens historique de ce passage n'a rien que de très-clair, si nous laissons quelques instants inaperçus les noms de Jézonias, d'Azur, de Phaltias et de Banaias, que je réserve pour un autre moment. Voici le sens caché. Aujourd'hui encore dans notre Eglise qui est la maison du Seigneur et devant la porte, et à l'entrée, ou sur la voie de la porte qui est la figure du Sauveur par qui nous entrons vers le père, il y a vingt-cinq hommes qui rapportent tout aux sens. Si ma mémoire est fidèle je n'ai jamais pu trouver ce nombre employé en bonne part, quoique, d'après le Lévitique on soit apte au ministère sacerdotal à partir de vingt-cinq ans ; au lieu de ce chiffre, en effet, que donnent les Septante, le texte hébreu porte trente ans, nombre que nous retrouvons en tête du livre d'Ezéchiel, et dans l'âge de notre Seigneur, quand il vint au Jourdain pour être baptisé par Jean. *Matth.* iii. Que si dans l'Evangile il est question de cinq vierges sages et de cinq vierges folles, *Matth.* xxv, n'oublions pas que le Livre saint ne se prononce pas sur ce nombre, qui peut être pris en bonne ou en mauvaise part, suivant l'usage qui en est fait. Par conséquent ces hommes qui rapportent tout aux sens et qui ont deux princes, dont nous avons déjà parlé, sont contenus dans une dualité qui divise l'unité et que le Seigneur ne vit pas dans

tum est : « Tempestas si transierit, non assumet nos. » *Isa.* xxviii, 15. Illis ista dicentibus, irruit in prophetam spiritus Domini, et secundo præcipit ut vaticinetur, et dicat : Quoniam ista dixistis, et cordium vestrorum me secreta non fallunt, ego vobis interpretabor quomodo civitas in lebetem et vos in carnes reputemini : non juxta illum sensum quem locuti estis ; sed juxta alterum quem non timetis. Est quidem civitas in lebetis similitudinem, sed non vestris implebitur carnibus, verum eorum quos interfecistis. Vos autem qui arbitramini vos in hac urbe morituros, educam de medio civitatis, et tradam hostium manibus, faciamque in vobis judicia, ut cum cecideritis gladio, nequaquam in urbe, nec extra terminos Israel, sed in finibus vestræ provinciæ tunc cognoscatis quod ego sim Dominus. Secundoque dicitur : « In finibus Israel judicabo vos, et scietis quia ego sum Dominus. » Hæc autem universa patiemini, quia in præceptis meis non ambulastis, et judicia mea non fecistis, sed cæterarum in circuitu gentium scelera estis operati.

Cumque secundum litteram manifestum sit quod dicitur, omissis parumper Jezionæ et Azur, Phaltia et Banajæ nominibus, quæ in tempus aliud reservamus, hoc dicendum est, quod usque hodie in Ecclesia, quæ est domus Domini, et ante portam, et in introitu, sive in via portæ quæ significat Salvatorem, per quem ingredimur ad Patrem, sunt viginti quinque viri ad sensus cuncta referentes. Et quantum non subterfugit memoriam meam, nunquam in bonam partem hunc numerum potui reperire, licet in Levitico ad sacerdotale ministerium a viginti quinque annis eligantur ; in Hebræo enim non habet hunc numerum, qui in Septuaginta dicitur, sed tricenarium, qui in exordio hujus prophetæ, et Domini continetur ætate, quando venit ad fluentia Jordanis et a Joanne baptizatus est. *Matth.* iii. Sin autem in Evangelio quinque virgines prudentes, et quinque stultæ reperiuntur, *Matth.* xxv, sciamus hunc numerum in medio positum, et pro qualitate utentium, vel ad bonam vel ad malam partem posse conferri. Hi igitur viri, qui cuncta ad sensus

le nombre du second jour, comme cela ressort du texte original hébreu. De là vient que les animaux immondes furent introduits dans l'Arche de Noé par couples de chaque espèces. *Gen.* vi. Le Seigneur au contraire, ramenant à l'unité ce qui était divisé, a fait des deux peuples un seul peuple, et détruit en sa chair la muraille de séparation, c'est-à-dire l'inimitié qui les éloignait. *Ephes.* vi, 14. Écoutez aussi cette parole plus auguste et plus sublime encore : « Mon Père et moi nous sommes un, » *Joan.* x, 30, par laquelle, de la dualité judaïque il nous rappelle à l'unité de la foi chrétienne. Enfin, le pontificat des Juifs étant perdu, la Passion de notre Seigneur a lieu non sous un seul prince, mais sous deux princes des prêtres, Anne et Caïphe; ce qui nous montre la division dans la fausseté de leur religion. Ils sont nombreux, ceux qui, à l'entrée de cette porte orientale de la maison du Seigneur, imitent les crimes des nations, à qui la conscience de leurs péchés donne le désespoir du salut, et qui disent : La ville que nous habitons est comme la chaudière qui est sur le feu, et nous sommes, nous tous, la chair que consumera ce feu allumé par Babylone dont les traits sont enflammés. Et parce qu'ils ne veulent point faire pénitence et qu'ils désespèrent de leur salut, il leur est dit qu'ils ne sont point eux-mêmes les chairs de la ville passée et perdue, mais que ces chairs, ce sont ceux que leurs scandales ont frappés de

mort. Et voilà pourquoi le glaive est tiré contre eux afin qu'après avoir été jugés dans les confins d'Israël, c'est-à-dire, parmi les chrétiens, et non parmi les infidèles, ils sachent que c'est le Seigneur lui-même qui les frappe conformément à cette parole du Psalmiste : « Lorsqu'il les faisait mourir, ils le cherchaient, » *Psalm.* lxxvii, 34, en sorte que n'ayant pas voulu le reconnaître à ses bienfaits, ils le reconnaissent à ses coups.

« Comme je prophétisais de cette sorte, Phaltias fils de Banaïas mourut. Alors je tombai le visage contre terre, et je poussai de hauts cris en disant : Hélas! hélas! hélas! Seigneur Dieu, vous achevez donc de perdre ce qui reste d'Israël? » *Ezech.* xi, 13. Pendant qu'Ezéchiël prophétise, la mort surprend un des deux princes, le fils de Banaïas, Phaltias, dont le nom signifie *ruine penchante*, et qui est fils de *l'architecte*, ou *maçon*, car telle est en notre langue la traduction d'*οικοδόμος*. L'autre prince, Jézonias fils d'Azur, demeure sain et sauf. Le mot Jézonias signifie *oreilles d'elle*, c'est-à-dire, de l'âme; Azur se traduit par *appui* ou *aide*. Ainsi, celui qui, en penchant vers sa ruine, s'était éloigné du Seigneur et qui était fait de la pire maçonnerie, c'est à bon droit qu'il tombe, pendant que prophétise celui que le Seigneur a rempli de force. Celui, au contraire, qui obéissait aux préceptes de Dieu dont le secours le soutenait et l'appuyait,

referunt, et habent duos principes, de quibus supra diximus, duali numero continentur, qui scindit unitatem, et in secundæ diei numero non videtur a Domino, juxta Hebraicam veritatem. Unde et in Arca Noe, bina et bina introducuntur immunda. *Genes.* vi. Dominus autem scissionem in unum coarctans, fecit utrumque unum, et solvit medium parietem, inimicitias in sua carne condemnans. *Ephes.* ii. Unde et augustius quid loquitur atque sublimius : « Ego et Pater unum sumus, » *Joan.* x, 30, ut a Judaica dualitate, in unionem nos revocet fidei Christianæ. Denique, pontificatu perduto Judæorum, Dominus patitur nequaquam sub uno principe, sed sub duobus, Anna et Caïpha, ut religionis eorum scissum (*Al. falsum*) monstraret errorem. Sunt multi in hujus portæ introitu ante domum Domini Orientalem, qui vitiis suis nationibus comparantur, et peccatorum conscientia desperant salutem, et dicunt : Civitas in qua versamur, lebes est, et nos omnes carnes, et Babylonio consumemur ardore, cujus jacula ignita sunt. Nolentes agere pœnitentiam et desperantes salutem, propterea audiunt, quod non ipsi sint

carnes præteritæ et perditæ civitatis, sed hi quos scandalizerint et quos interfecerint. Idecirco super eos gladius inducitur, ut, postquam in finibus Israel, nequaquam inter gentes, sed inter Christianos fuerint iudicati, tunc cognoscant quod ipse sit Dominus, secundum illud quod in Psalmis legitur : « Cum interficeret eos, requirebant illum. » *Psalm.* lxxvii, 34, ut quem per beneficia non senserant, per tormenta cognoscant.

« Et factum est cum prophetarem. Phaltias filius Banajæ mortuus est; et ceciði in faciem meam, clamans voce magna, et dixi : Heu! heu! heu! Domine Deus, consummationem tu facis reliquiarum Israel? » *Ezech.* xi, 31. Vaticinante propheta, unus e duobus principibus, « Phaltias » filius Banajæ, moritur, qui interpretatur « ruina declinans, » et est filius « structoris » sive « cæmentarii » : *οικοδόμος* enim aliud in linguam nostram verti non potest. Alter principum servatur incolumis, « Jézonias » filius Azur. Jézonias « aures ejus » sonat, quod subauditur animæ. « Azur » vero « fulcrum, » sive « adjutorium. » Qui igitur cadendo a Domino declinarat et erat ædificationis pessi-

c'est à bon droit qu'il est maintenu dans son empire sur le peuple. Nous lisons dans l'Exode, *Exod.* 11, qu'après la mort de Pharaon roi d'Égypte, les enfants d'Israël gémirent sous le poids de leurs fardeaux de terre, de paille et de briques, et qu'ils crièrent vers le Seigneur ce qu'ils n'avaient pu faire du vivant du roi. Isaïe, après la mort du roi lépreux Osias, *Isa.* vi, vit le Seigneur assis sur un trône sublime entouré de Séraphins debout, et parce qu'il comprit qu'il avait des lèvres impures et qu'il habitait au milieu d'un peuple qui avait les lèvres impures, il mérita qu'un charbon fût pris sur l'autel et purifiât sa bouche. De même ici, pendant que la force de Dieu prophétise, le prince qui s'était éloigné du service du Seigneur tombe pour être relevé par Jésus-Christ, puisque, si le diable est la ruine, notre Seigneur est la résurrection. On se demande ici le sens de cette parole sur le Sauveur : « Celui-ci est pour la ruine et pour la résurrection de plusieurs dans Israël; » *Luc.* 11; pour la ruine de ceux qui se raidissaient dans le mal, et pour la résurrection de ceux qui étaient tombés. A cette vue le prophète se jeta la face contre terre, non sous le poids de ses péchés, mais par l'effet de sa compassion; il poussa de hauts cris, qui venaient de l'extrême ardeur de sa foi, et il cria trois fois : « Hélas! hélas! hélas! Seigneur Dieu, vous achevez donc de perdre ce

qui reste d'Israël? » Voici le sens : même ceux qui paraissaient devoir être les restes sont détruits dans votre indignation.

« Et le Seigneur m'adressa la parole et me dit : Fils de l'homme, vos frères, vos frères, dis-je, vos proches et toute la maison d'Israël sont tous ceux à qui les habitants de Jérusalem ont dit : Allez-vous en bien loin du Seigneur; c'est à nous que la terre a été donnée pour la posséder. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Quoique je les aie envoyés si loin parmi les nations, et que je les aie dispersés en divers pays, je ne laisserai pas de sanctifier leur petit nombre dans les pays où ils sont allés. » *Ezech.* xi, 14 et seqq. Les Septante : « Et le Seigneur m'adressa la parole, et me dit : Fils de l'homme, vos frères et les hommes de votre captivité et toute la maison d'Israël sont à la fin; eux à qui les habitants de Jérusalem ont dit : Vous êtes allés bien loin du Seigneur; c'est à nous que la terre a été donnée en héritage. C'est pourquoi il dit : Voici ce que dit Adonai le Seigneur : Je les chasserai de nouveau parmi les nations, et je les disséminerai sur toute la terre, et je ne laisserai pas de sanctifier quelques-uns d'entre eux dans les pays où ils seront entrés. » Expliquons-nous d'abord sur les différences d'interprétation. Au lieu de suivre le texte hébreu qui porte *COOLATHACH*, dont

*mæ, recte cadit, propbetante eo, quem confortavit Deus. Qui autem præceptis obediebat Dei, et illius sustentabatur ac fulciebatur auxilio, recte in imperio populi permanet. Legimus in Exodo, Exod. 11, mortuo Pharaone rege Ægypti, ingemuisse filios Israel ab operibus luti, palearum ac laterum, et clamasse ad Dominum, quem, illo vivente, inclamare non poterant. Isaïas quoque, Isa. vi, mortuo Osia rege leproso, vidit Dominum sedentem super thronum excelsum et elevatum et Seraphim stantia circa eum; intelligenque immunda habere se labia, et habitare in populo immunda labia habente, meretur ut de altari carbo mittatur et labia ejus purget immunda. Hic autem, propbetante fortitudine Dei, princeps qui a Domini declinaverat servitute cadit ut elevetur a Christo. Si enim resurrectio Domini, ruina diabolus est. In quo quæritur, quomodo de Salvatore dicatur : « Ecce hic positus est in ruinam et resurrectionem multorum in Israel. » *Luc.* 11, 34. In ruinam eorum qui stabant pessime, et resurrectionem eorum qui ceciderant. Quod cum propheta vidisset, cecidit in faciem suam : non peccantis merito, sed plangentis affectu; et voce magna, quæ de magno fidei ardore veniebat, tertio clamavit, et dixit : « Heu! heu! heu!*

Domine Deus, consummationem tu facis reliquiarum Israel? » Et est sensus : Etiam ipsæ reliquiæ, quæ esse videbantur in populo, te indignante delentur.

« Et factum est verbum Domini ad me, dicens : Fili hominis, fratres tui, fratres tui, viri propinqui tui, et omnis domus Israel universi, quibus dixerunt habitatores Jerusalem : Longe recedite a Domino; nobis data est terra in possessionem. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Quia longe feci eos in gentibus, et quia dissipavi eos in terra (*Al.* dispersi eos in terris), ero eis in sanctificationem modicam in terris, ad quas venerint (*Vulg.* venerunt), » *Ezech.* xi, 14. et seqq. LXX : « Et factus est sermo Domini ad me, dicens : Fili hominis, fratres tui et viri captivitatis tuæ, et omnis domus Israel consummata est; quibus dixerunt habitatores Jerusalem : Longe recessistis a Domino; nobis data est terra in hæreditatem. Propterea ait : Hæc dicit Adonai Dominus, quia repellam eos in gentes, et disseminabo eos in omnem terram, et ero eis in sanctificationem parvulam in regionibus ad quas ingressi fuerint illuc. » Primum de interpretationis varietate dicendum est. Pro eo quod in Hebræo habetur : « Viri propinqui tui » hoc enim significat *coo-*

le sens exact est *vos proches*, les Septante disent : « Les compagnons de notre captivité, » Plus loin, dans le membre de phrase : « Tous ceux à qui les habitants de Jérusalem ont dit, » ils remplacent *tous*, qui rend parfaitement l'hébreu *chullo*, traduit ainsi dans Aquila, dans Symmaque et dans Théodotion, par *est à la fin*, qui n'a aucun rapport au sens général. A Ezéchiël, qui vient de s'écrier : « Hélas ! hélas ! hélas ! Seigneur Dieu, vous achevez donc de perdre les restes d'Israël ? » à l'occasion de la mort de Phaltias et de ceux qui avaient péri avec lui, le Seigneur déclare que les restes d'Israël ne sont pas à Jérusalem, comme le pensait le prophète, mais que ces restes sont ceux qui paraissent être captifs à Babylone. Voici le sens : Fils de l'homme, vos frères issus de la même souche que vous, vos frères, dis-je, sont ceux à qui les habitants de Jérusalem ont dit : Puisque vous vous êtes éloignés du Seigneur pour aller en captivité et que vous vous êtes livrés avec Jéchonias, la terre d'Israël nous a été donnée pour la posséder sans retour. Dites-leur donc que je les ai sans doute éloignés de la terre d'Israël et dispersés parmi les nations, leur ordonnant d'habiter des pays étrangers ; mais puisqu'ils ont obéi à ma volonté, je ne laisserai pas de sanctifier leur petit nombre même parmi les étrangers et leurs ennemis, pourvu qu'on trouve la plupart d'entre eux qui ne courbent pas la tête devant les

idoles et qui se souviennent des commandements de Dieu, comme firent Daniel et les trois enfants, *Dan. III*, et d'autres, il faut le croire, dont les grands princes Azur et Jézonias sont ici la figure. Par là l'Écriture nous apprend que nous ne devons point insulter à ceux que le jugement de Dieu a livrés aux expiations, ni jeter la pierre au pécheur revenu de ses égarements, ni dire au repentir et à celui qui avait quitté l'Église : « Vous êtes allés bien loin du Seigneur, la terre nous a été donnée pour la posséder. » Et en effet voici ce que dit le Seigneur : Quoique je les aie séparés pour un peu de temps de mon Église et que je les aie dispersés parmi les infidèles, je ne laisserai pas de sanctifier leur petit nombre pourvu qu'ils se souviennent de leur péché, en sorte qu'après s'être éloignés de leur terre par leurs vices, ils se hâtent de retourner par la pénitence à leur premier séjour.

« Dites-leur donc : Voici ce que dit le Seigneur Dieu : Je vous rassemblerai du milieu des peuples, et je vous réunirai des pays où vous avez été dispersés, et je vous donnerai encore le sol d'Israël. Ils y entreront de nouveau et ils en ôteront tout ce qui a été un sujet de chute et toutes les abominations. Je leur donnerai à tous un même cœur, et je répandrai dans leurs entrailles un esprit nouveau. J'ôterai de leur chair le cœur de pierre, et je leur donnerai un cœur de chair, afin qu'ils marchent dans la voie

LATHACH, גללות, LXX transtulerunt : « Viri captivitatis tuæ. » Deinde ubi sequitur : « Universi quibus dixerunt habitatores Jerusalem, » pro « universis, » illi posuerunt, « consummata est, » propter litterarum et verbi ambiguitatem ; *CHULLO* (כלה) enim, quod Aquila et Symmachus et Theodotio « universos » interpretati sunt, illi verterunt, « consummata est, » quod juxta sensum omnino non resonat. Factus est igitur sermo Domini ad Ezechielem, qui dixerat : « Heu ! heu ! heu ! Dominus Deus, consummationem tu facis reliquiarum Israel ? » in Phaltia videlicet morte, et eorum qui cum eo interfecti sunt, quod nequaquam illæ sint reliquæ, quas in Jerusalem putabat propheta, sed hi qui in Babylone videbantur esse captivi. Et est sensus : O fili hominis, fratres tui de eadem tecum stirpe generati, fratres, inquam, tui, quibus dixerunt habitatores Jerusalem. Vos recessistis a Domino, quia captivi estis et cum Jechonia vos tradidistis, nobis autem terra Israel data est in æternam possessionem. Dic ergo eis, quod longe quidem eos fecerim a terra Israel, et disperserim

in nationes, et in alienis terris esse præceperim ; sed quia meæ obediunt jussioni, sim in eis futurus etiam in peregrinis et hostilibus locis in parvam sanctificationem, dum plerique inveniantur ex eis, qui idolatriæ nequaquam colla submittant, sed memores sint mandatorum Dei, sicut fuerunt Daniel et tres pueri, *Dan. III*, et cæteros fuisse credendum est, in similitudinem tantorum principum quos Scriptura nunc commemorat. Ex quibus universis discimus, non esse insultandum his qui Dei judicio pœnis traditi sunt, nec exprobrandum homini converso a peccatis suis, nec pœnitentibus et egressis de Ecclesia aliquando dicendum : « Longe recessistis a Domino, nobis data est terra in possessionem. » Quia hæc dicit Dominus : Licet eos parumper a mea Ecclesia separaverim et inter gentes disperserim, tamen ero eis in sanctificationem modicam, dum meminerint peccatorum suorum, ut qui propter vitia recesserunt de loco suo (*AL* terra sua), propter pœnitentiam ad sedes pristinas redire festinent.

« Propterea loquere : Hæc dicit Dominus Deus :

de mes préceptes, qu'ils gardent mes ordonnances et qu'ils les exécutent, qu'ils soient mon peuple et que je sois leur Dieu. Mais pour ceux dont le cœur s'abandonne à ce qui leur est un sujet de chute et à leurs abominations, je ferai retomber leurs crimes sur leurs têtes, dit le Seigneur Dieu. » *Ezech.* xi, 17 *et seqq.* La parole divine s'adresse à ceux qui étaient captifs en Babylonie, aux frères d'Ezéchiel et à ses proches, à qui les habitants de Jérusalem ont dit : Vous êtes allés bien loin du Seigneur et c'est à nous que la terre a été donnée en possession. Voici ce qu'elle leur dit : Je vous rassemblerai du milieu des peuples et je vous donnerai la terre d'Israël. Quand vous y serez rentrés, vous ôterez toutes les idoles à cause desquelles vous aviez offensé le Seigneur, et je vous donnerai un même cœur plein de la crainte de Dieu et du zèle de son service, afin que vous ne serviez pas les idoles ou tout autre Dieu que celui que vous aviez d'abord. Je répandrai dans vos entrailles un esprit nouveau, selon cette prière du Psalmiste : « Seigneur, créez en moi un cœur pur, et répandez dans mes entrailles un esprit nouveau, l'esprit de justice. » *Psalm.* l, 12. J'ôterai de votre sein le cœur de pierre, c'est-à-dire, la dureté de cœur dont parle Etienne, le premier martyr en Jésus-Christ : « Hommes à la tête dure et au cœur incirconeis. » *Act.* vii, 51. C'est ainsi que le cœur

de Pharaon fut endurci, pour qu'il ne consentit pas au départ du peuple d'Israël. *Exod.* vii. Je vous donnerai un cœur de chair sensible et tendre, et qui puisse se pénétrer de mes commandements et les graver sur ses tablettes saintes. Si ce cœur impressionnable vous est donné à la place du cœur dur, c'est pour que vous marchiez dans la voie de mes préceptes, que vous gardiez mes volontés, que vous soyez mon peuple et que je sois votre Dieu, moi qui étais votre adversaire. Quant à ceux qui n'expieront pas leurs anciens péchés par la pénitence et qui continueront à marcher dans la voie de leurs abominations je leur paierai ce qu'ils méritent, je ferai retomber leurs crimes sur leurs têtes. C'est ce qui arriva à la tribu de Juda et à ceux qui réunirent avec elle sous Zorobabel fils de Salathiel, le grand-prêtre Jésus fils de Josedec, et Esdras et Néhémie. Tel est du moins le sentiment de la plupart des commentateurs. En outre, les habitants de Jérusalem qui furent pris sous le roi Sédécias ou qui s'enfuirent en Egypte avec Jérémie, furent dispersés par toute la terre et ne retournèrent point à Jérusalem. Mais la plénitude de la conversion de ceux qui étaient captifs et des restes d'Israël s'entend en Jésus-Christ, lorsque les restes furent sauvés, et qu'en un jour eurent trois mille et en un autre cinq mille, *Act.* ii *et* iv, et les autres encore dont l'apôtre Jacques dit à